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Marta Mosca - Pisa
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Gianluigi Occhipinti - Livorno
Martina Orlandi - Firenze
Stefania Polvani - Firenze
Giovanni Antonio Porciello - Cortona
Antonio Gaetano Tavoni - Pisa
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INFORMAZIONI GENERALI

SEDE
Hotel Airone
Localita S. Giovanni - 57037 Portoferraio - Tel. 0565 929111

ISCRIZIONE
L’iscrizione € gratuita ma obbligatoria.

Per iscriversi si prega di inviare una e-mail a info@etruscaconventions.com
entro il 2 Maggio 2023

ECM

Evento n. 377245
Crediti assegnati 10

Accreditato per Medico Chirurgo (Allergologia e Immunologia Clinica, Reumatologia,
Medicina Generale (Medici di Famiglia), Geriatria, Malattie dell’apparato respiratorio, Medici-
na Interna, Radiodiagnostica.

Per richiedere i crediti ECM & necessario essere presenti ad entrambe le giornate ed aver
risposto correttamente al questionario.
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Responsabile scientifico
RICCARDO CECCHETTI

Portoferraio (LI)
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PROGRAMMA

13:50
14:00

14:20

14:40

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20

Venerdi 12 Maggio

Apertura del Congresso e Saluto delle Autorita

| Lettura
Presenta: R. Cecchetti

La medicina narrativa nella pratica clinica
Relatore: S. Polvani

SESSIONE I: GENERAL TOPICS
Moderatori: B. Frediani, G.A. Porciello

Dolore cronico e fibromialgia
L. Bazzichi

Prevenzione e terapia dell’osteoporosi: quali novita
B. Frediani

Artrosi della mano
D. Marotto

Biosimilari: tra evidenze scientifiche e risparmio economico
S. Gentileschi

Biosimilari: il punto di vista del paziente
P. Grossi

Discussione interattiva e Key messages

SESSIONE Il: LA DIAGNOSTICA IN REUMATOLOGIA
Moderatori: R. Cecchetti, G. Occhipinti

L’ecografia in reumatologia: dalla diagnosi precoce al follow-up
S.G. Al Khayyat

La risonanza magnetica nelle spondiloartriti
P. Michelotti

Nuovi profili autoanticorpali nella diagnostica delle malatte
autoimmuni sistemiche
C. Baldini

Discussione interattiva e Key messages

17:40 |l Lettura
Presenta: R. Cecchetti

Remissione in AR: obiettivo realistico?
Relatore: M. Benucci

SESSIONE Illl: ARTRITE REUMATOIDE
Moderatori: S. Guiducci, G. Marin

18:00 Medicina personalizzata: la centralita del paziente
R. Cecchetti
18:20 Opportunita terapeutiche oggi:

¢ |l ruolo del MTX
M. Todoerti

¢ |l ruolo degli anti tnf
M. Bardelli

¢ || ruolo dei farmaci biologici non anti tnf
M. Cazzato

¢ || ruolo delle small molecoles
F. Li Gobbi

19:20 Discussione interattiva e Key messages

19:40 Chiusura lavori prima giornata

Sabato 13 Maggio

08:30 Il Lettura
Presenta: L. Niccoli

Le malattie autoinfiammatorie
Relatore: L. Cantarini

SESSIONE IV: LE SPONDILOARTRITI E L’ARTRITE PSORIASICA
Moderatori: F.Cantini, A. Mannoni

08:50 Inquadramento diagnostico delle Spondiloartriti
e Artrite Psoriasica

F. Cantini

09:20 | farmaci biologici e le small molecules
F. Crescentini

09:50 Discussione interattiva e Key messages

SESSIONE V: LE CONNETTIVITI
Moderatori: S. Bombardieri, M. Mosca

10:10

10:30

10:50

11:10
11:30

Strategie terapeutiche nel LES: presente e futuro
M. Mosca

Strategie terapeutiche nella sclerodermia:
presente e futuro
G. Lepri

Le vasculiti anca-correlate
A. Tavoni

Coffee break

Discussione interattiva e Key messages

SESSIONE VI: IL POLMONE IN REUMATOLOGIA
Moderatori: R. Cecchetti, C. Ferri

11:50

12:10

12:30

12:50
13:10

13:30
13:40

L’interstiziopatia polmonare in artrite reumatoide
A. Manfredi

Interstiziopatia sclerodermica: nuovi approcci terapeutici
M. Matucci Cerinic, M. Orlandi

Ipertensione arteriosa polmonare (PAH) nel pz sclerodermico
S. Guiducci

Discussione interattiva e Key messages

IV Lettura
Presenta: G. Donigaglia

Covid e malattie reumatologiche
Relatore: C. Ferri

Compilazione Questionario ECM

Chiusura dei lavori




